

SER.0002.5.2023 PV



MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W MIKOŁOWIE
43-190 MIKOŁÓW UL. KOLEJOWA 2
Tel. 32 3242660 Fax. 32 3242694 32 3242671
e-mail mops@mops.mikolow.eu www.mops.mikolow.eu
NIP 635-157-37-53 REGON 003455362

Mikołów, dnia 30 marzec 2023 roku

12017.3.2023.P

Urząd Miasta Mikołów	
Zał 1	Godz.
wpłynęło SER	30 -03- 2023
pocztą	osobiście

Pani
Katarzyna Syryczyk – Słomska
Przewodnicząca Rady Miejskiej Mikołowa

W załączeniu przekazuję sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Mikołów na lata 2022 – 2026 za rok 2022.

DYREKTOR
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Mikołowie
mgr Aleksandra Stołarska

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO
PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY
W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY
W RODZINIE DLA GMINY MIKOŁÓW
NA LATA 2021-2026
ZA ROK 2022



Spis treści

I. Wstęp	3
II. Dane statystyczne	4
III. Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla gminy Mikołów na lata 2021 – 2026 – rok 2022	5
Cel nr 1. - wzmocnienie i zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy wśród mieszkańców Mikołowa.....	6
Cel nr 2. - zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie.....	9
Cel nr 3. - zwiększanie skuteczności działań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.....	14
Cel nr 4. - podnoszenie kompetencji przedstawicieli lokalnych instytucji i podmiotów działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podnoszenia jakości i dostępności świadczonych usług.....	16
IV. Podsumowanie	17

I. Wstęp

Podstawowym aktem prawnym kształtującym w Polsce system przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest ustawa z 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, wyznaczająca w tym względzie zadania dla gmin.

Do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie (zwany dalej Gminny Program). Gminny Program powstał w celu: zapewniania ochrony oraz udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie; podnoszenia świadomości społecznej na temat przyczyn i skutków przemocy w rodzinie; zmniejszenia negatywnych skutków przemocy; upowszechnienia informacji na temat możliwości pomocy zarówno osobom dotkniętym jak i stosującym przemoc, również w celu tworzenia i ciągłego usprawniania istniejącego już profesjonalnego systemu interwencji i pomocy osobom już dotkniętym problemem przemocy oraz tych zagrożonym przemocą w rodzinie. Gminny Program jest realizowany przez instytucje i podmioty działające w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

Ze zjawiskiem przemocy możemy spotkać się wszędzie i istnieje wiele jej definicji, jednak najczęściej spotykane pojęcie przemocy jest określane jako jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, mienia, naruszające jej godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody ma jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby cierpienie lub krzywdę, oraz mające na celu uzyskanie kontroli w zakresie nabywania i korzystania z posiadanych przez tę osobę zasobów ekonomicznych.

Zmieniający się świat ma również wpływ na zmianę zjawiska przemocy. Wszechobecny internet to naturalna przestrzeń do różnych aktywności, jednak też niesie ze sobą wiele zagrożeń. Częste korzystanie z internetu przez dzieci oraz młodzież może być doskonałym źródłem wiedzy, ale również źródłem wykorzystywanym do zadawania cierpienia psychicznego. Cyberprzemoc to rodzaj przemocy psychicznej, która najczęściej związana jest z użyciem urządzeń elektronicznych tj. komputer, bądź telefon. Zjawisko cyberprzemocy jest to działanie celowe, dręczenie jednej osoby przez drugą, która wykorzystując przewagę sił narusza prawa i dobra osobiste jednostki, powodując cierpienia i szkody. Zjawisko elektronicznej agresji przybiera zazwyczaj różne formy: wyzywanie, straszenie poniżanie lub udręczanie kogoś w internecie lub przy użyciu telefonu, robienie komuś zdjęć lub rejestrowanie filmów bez jego zgody, publikowanie w internecie lub rozsyłanie telefonem zdjęć, filmów lub tekstów, które kogoś obrażają lub ośmieszają, podszywanie się pod kogoś w sieci, np. tworzenie fikcyjnych kont z użyciem nazwiska danej osoby na portalu Facebook. Do powyższych zachowań można zaliczyć także: szantażowanie, ujawnianie sekretów, wykluczanie z grona „znajomych” w internecie, bądź celowe ignorowanie czyjejś działalności w sieci. Akty cyberprzemocy najczęściej mają miejsce w mediach społecznościowych oraz w grach online, czyli w miejscach, w których dzieci i młodzież obecnie spędza największą ilość czasu. Do realizacji agresywnych działań sprawcy wykorzystują także pocztę elektroniczną, strony internetowe, blogi i czaty. Cyberprzemoc to zachowania, które powodują u osoby doznającej przemocy poczucie zagrożenia.

Podstawę skutecznej pomocy osobom, rodzinom z problemem przemocy stanowi podejście interdyscyplinarne, zgodnie z którym wszelkie działania na rzecz rodziny powinny być planowane i wdrażane przez specjalistów o różnych zawodach, będących przedstawicielami różnych instytucji i organizacji. Praca zespołowa ma kluczowe znaczenie. Zapobiega powielaniu działań przez poszczególne służby, daje możliwość uzyskania szerokiej informacji o sytuacji osoby uwikłanej w przemoc, pozwala wspólnie przedyskutować problem, wymieniać spostrzeżenia, wspólnie ustalać najlepszy plan pomocy oraz rozdzielać poszczególne zadania.

II. Dane statystyczne

Niniejsze sprawozdanie stanowi podsumowanie działań realizowanych w ramach Gminnego Programu oraz działalności Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie (zwanym dalej Zespół Interdyscyplinarny) działającego przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Mikołowie. Zostało ono oparte na metodzie jakościowej analizy danych zastanych wykorzystującej dostępne materiały źródłowe obejmujące prowadzone procedury „Niebieskie Karty”, jak również materiały udostępnione przez podmioty odpowiedzialne za realizację Gminnego Programu.

Wyszczególnienie	Ilość rodzin doświadczających przemocy
Wsparcie w formie pracy socjalnej, poradnictwa indywidualnego, pomoc materialna	77

Analizując problem występowania przemocy domowej, rok 2022 był rokiem gdzie nadal dominuje liczba procedur wszczętych wobec małoletnich jako osób wskazanych, które doświadczają przemocy. Kolejno najczęściej występującą formą przemocy była przemoc fizyczna oraz przemoc psychiczna. Wśród osób, które doświadczają przemocy przeważają kobiety. Ponadto nadal osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie są osoby współzależnione, niewydolne wychowawczo, a także osoby starsze.

Wyszczególnienie	2020	2021	2022
Formularze „Niebieskie Karty”, które wpłynęły do Zespołu Interdyscyplinarnego	50	74	42

Wyszczególnienie	2020	2021	2022
Liczba wszczętych procedur względem małoletnich	6	20	12

Wyszczególnienie	2020	2021	2022
Liczba rodzin objętych działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty” w tym:	90	91	77
ze względu na problem przemocy psychicznej	nie prowadzono statystyk	91	77
ze względu na problem przemocy fizycznej	nie prowadzono statystyk	50	45
ze względu na problem przemocy seksualnej	nie prowadzono statystyk	0	3

Wyszczególnienie	2020	2021	2022
Liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie, objętych działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty” w tym:	nie prowadzono statystyk	173	149
kobiet	nie prowadzono statystyk	76	56

mężczyzn	nie prowadzono statystyk	5	6
dzieci	nie prowadzono statystyk	92	87

Jak wynika z danych statystycznych w 2022 roku odnotowano wzrost wszczętych procedur „Niebieskie Karty” gdzie osoba podejrzana o stosowanie przemocy borykała się z problemem nadużywania alkoholu.

Wyszczególnienie	2020	2021	2022
Liczba osób z problemem nadużywania alkoholu podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie	29	11	32

Z przeprowadzonej analizy można stwierdzić, że Zespół Interdyscyplinarny zajmował się przypadkami, w których praca była bardziej absorbująca, a spektrum problemów wielowymiarowe. Głównym problemem rodzin były problemy opiekuńczo – wychowawcze rodziców i opiekunów dzieci, którzy to z uwagi na bezradność w rozwiązywaniu pojawiających się problemów wychowawczych stosowali przemoc.

Ponadto w prowadzonych przypadkach zdiagnozowano występowanie ostrej przemocy i agresji ze strony osób podejrzanych o stosowanie przemocy, wobec tych osób były zastosowane środki zapobiegawcze w postaci wydania zakazu zbliżania się do osób pokrzywdzonych, jak i zakazu pobytu w lokalu wraz z osobami pokrzywdzonymi, co świadczy jak już wyżej wspomniano o występowaniu dużej agresji fizycznej i słownej oraz zagrożeniu zdrowia i życia osób, wobec których istniało podejrzenie, że doświadczają przemocy w rodzinie.

Działania w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie

Wyszczególnienie	Ogółem
Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie	4
Liczba wszczętych procedur „Niebieskie Karty –A”	42
Liczba „Niebieskich Kart – A”, które zostały sporządzone przez jednostki organizacji pomocy społecznej	9
Liczba „Niebieskich Kart – A”, które zostały sporządzone przez Policję	26
Liczba „Niebieskich Kart – A”, które zostały sporządzone przez jednostki oświaty	4
Liczba „Niebieskich Kart – A”, które zostały sporządzone przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	0
Liczba „Niebieskich Kart – A”, które zostały sporządzone przez Ochronę Zdrowia	3
Liczba rodzin, objętych pomocą grup roboczych	77
Liczba rodzin, w których zamknięto procedurę „Niebieskie Karty”	47

III. Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla gminy Mikołów na lata 2021 - 2026 – rok 2022.

Główny cel Gminnego Programu to **zwiększenie skuteczności podejmowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.**

Poniżej przedstawiono opis realizacji działań dla osiągnięcia celów określonych w Gminnym Programie.

Cel nr 1 - wzmocnienie i zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy wśród mieszkańców Mikołowa

W ramach realizowanego celu zaplanowano działania:

- rozpowszechnienie informacji i edukacji na tematy związane z przemocą w rodzinie w celu wzrostu świadomości występowania zjawiska wśród mieszkańców miasta (opracowanie i rozpowszechnianie materiałów typu ulotki, broszury, plakaty itp. konferencje, spotkania itp.),
- rozpowszechnianie informacji i edukacja mająca na celu wzmocnienie funkcji wychowawczych rodziców oraz modelowanie prawidłowych wzorców rodziny (rozpowszechnianie materiałów pisanych, organizacja różnego rodzaju spotkań, zajęć, prelekcji itp. dla rodziców),
- organizacja profilaktycznych zajęć, spotkań, prelekcji, dla dzieci i młodzieży.

Podmiot realizujący
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mikołowie
Podjęte działania bezpośrednio dla osiągnięcia celu
<ul style="list-style-type: none">✓ rozpowszechniano informacje dotyczące instytucji działających na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, świadczących pomoc i wsparcie specjalistyczne, przez rozdawanie plakatów, ulotek, informatorów jak również drogą mailową wśród instytucji działających na rzecz przeciwdziałania przemocy oraz w bezpośrednim kontakcie z osobami zgłaszającym się do MOPS czy objętych procedurą „Niebieskiej Karty”;✓ umieszczano ogłoszenia na stronach internetowych i FB o realizacji programu korekcyjno – edukacyjnego skierowanego dla osób stosujących przemoc;✓ rozpowszechniano ulotki i plakaty wśród wszystkich podmiotów działających na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie dedykowanych dla młodzieży o tematyce przeciwdziałania przemocy;✓ odbyła się konferencja w ramach Kampanii „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży”, w której wzięli udział przedstawiciele oświaty, Policji, Sądu Rejonowego, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Stowarzyszeń działających na terenie gminy, Starostwa Powiatowego i innych działających na rzecz przeciwdziałania przemocy na terenie gminy. W trakcie Konferencji rozpowszechniono materiały: ulotki informacyjne dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W konferencji wzięło udział 80 uczestników;✓ odbyły się zajęcia z samoobrony z elementami asertywności pt. "Bądź bezpieczny" w ramach przystąpienia do udziału w Kampanii "19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży". Zajęcia skierowane były dla dzieci i młodzieży ze szkół podstawowych w Mikołowie, trwały od 03.11.2022 r. do 02.12.2022 r. i były przeznaczone są dla dwóch grup wiekowych składających się z max. 15 uczniów: I grupa - dzieci z klas 1 - 4, II grupa - dzieci z klas 5 - 8. Każda grupa skorzysta z dwóch zajęć, które trwały po 2 godziny dydaktyczne;✓ odbyły się prelekcje dla dzieci i młodzieży z szkół podstawowych w Mikołowie pt. "Współczesne zagrożenia dla dzieci i młodzieży oraz zasady odpowiedzialności nieletnich w świetle ustawy o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich". W ramach prelekcji były poruszane m.in. zagadnienia takie jak: uzależnienia, przemoc rówieśnicza, hejt, mowa nienawiści, definicja demoralizacji i czynu karalnego, sytuacja dziecka w konflikcie rodzicielskim, prawo dziecka do wysłuchania przez sąd, mediacja rówieśnicza i mediacja w sprawie nieletnich, obowiązki dziecka wobec rodziny i szkoły. Prelekcja była realizowana w dniach 14 i 15. 11.2022 r. Odbyły się 4 spotkania, każde trwało

po 1,5 godziny. Spotkania były skierowane dla uczniów szkół mikołowskich z podziałem na wiek tj. klasy 1 -5 oraz klasy 6 – 8;

- ✓ realizacja warsztatów dla rodziców podnoszących kompetencje rodzicielskie „Ludzki rodzic” – odbyło się 12 spotkań.

Mikołowskie Stowarzyszenie Pomocy Psychospołecznej i Profilaktyki „ZMIANA”

- ✓ prowadzono rozmowy indywidualne, jak i zajęcia grupowe o możliwości podjęcia działań w sytuacji problemowej, kryzysowej;
- ✓ propagowano informacje na stronie internetowej i FB Stowarzyszenia, rozpropagowano 200 sztuk ulotek i 5 sztuk plakatów;
- ✓ edukowano podczas prowadzonych grup wsparcia dla osób doznających przemocy;
- ✓ realizowano zajęcia profilaktyczno – edukacyjne dla rodziców przeżywających trudności wychowawcze pod nazwą „Szkoła dla Rodziców”, których celem było wzmacnianie kompetencji wychowawczych rodziców względem dzieci bez stosowania przemocy oraz modyfikowanie niepożądanych zachowań bez stosowania przemocy i nauka dialogu, kształtowanie więzi opartych na wzajemnym szacunku. W zajęciach wzięło udział 10 osób w 10 spotkaniach trwających po 3 godziny każde.

Komenda Powiatowa Policji w Mikołowie

- ✓ w ramach zadań edukacyjnych i profilaktycznych umieszczano na tablicy ogłoszeń i rozprowadzono wśród mieszkańców broszury informacyjne dotyczące zjawiska przemocy, możliwości skorzystania z różnych form pomocy i wsparcia;
- ✓ na stronie internetowej umieszczano informacje o możliwości skorzystania z pomocy psychologicznej w ramach Punktu Konsultacyjnego oraz działalności Zespołu Interdyscyplinarnego;
- ✓ dzielnicowi przeprowadzali spotkania ze społeczeństwem;
- ✓ w ramach spotkań w szkołach i wywiadówek szkolnych przeprowadzano spotkania edukacyjne z rodzicami, na których przekazywano prawidłowe wzorce funkcjonowania rodziny oraz materiały w formie broszur;
- ✓ realizowano program „Dzielnicowy Bliżej Nas” w ramach, którego organizowano spotkania z mieszkańcami lub uczestniczono w takich spotkaniach organizowanych przez inne podmioty, np. z radnymi gminy Mikołów, członkami rady sołectw itp.;
- ✓ dzielnicowi oraz policjanci Zespołu ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii uczestniczyli w 206 spotkaniach z mieszkańcami, w tym przeprowadzili 155 prelekcji dla dzieci i młodzieży, w których uczestniczyło 2400 uczniów.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Punkt Interwencji Kryzysowej w Mikołowie

- ✓ realizowano program „Szkoła dla rodziców”, którego odbyły się trzy edycje. Pierwsza była skierowana dla osób posiadających duże trudności wychowawcze oraz zobowiązania sądowe. W programie wzięło udział 18 osób, w tym 6 z Mikołowa. Każda edycja liczyła 8 spotkań warsztatowych;
- ✓ zorganizowano XI Konferencję na rzecz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Mikołowie pt. **„Rezyliencja – budowanie odporności psychicznej u dzieci i młodzieży”**. W konferencji brali udział przedstawiciele różnych instytucji z terenu powiatu mikołowskiego m.in. szkół, Ośrodków Pomocy Społecznej, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, sądu. W spotkaniu wzięły udział 74 osoby, w tym 34 z Mikołowa;
- ✓ odbyły się 4 edycje programu „Szkoła Rodziców”. Trzy edycje były skierowane do osób borykających się z trudnościami wychowawczymi oraz zostali zobowiązani do relacji programu postanowieniem sądu. Jedna edycja była skierowana do osób chcących podwyższyć swoje kompetencje wychowawcze. W spotkaniach wzięło udział 33 osoby, w tym 8 z Mikołowa;

- ✓ odbyła się grupa wsparcia dla młodzieży była realizowana raz w miesiącu. Spotkania miały na celu wsparcie młodzieży, w związku z bieżącymi trudnościami. Grupa liczyła 7 osób, z tego 2 osoby z Mikołowa;
- ✓ przeprowadzono warsztaty pt. **„Radzenie sobie w sytuacjach kryzysu i wypracowanie wzajemnego wsparcia”** dla klas VIII szkół podstawowych i szkół średnich. Warsztatami zostały objęte 3 szkoły, w tym 9 klas. Zostało przeprowadzonych łącznie 9 spotkań. We wszystkich zajęciach uczestniczyło 206 uczniów. W Mikołowie warsztatami zostały objęte dwie szkoły: I Liceum Ogólnokształcące im. Karola Miarki i II Liceum Ogólnokształcące im. rotmistrza Witolda Pileckiego;
- ✓ objęto pomocą klasę w sytuacji kryzysowej tj. próby samobójczej ucznia. Takim wsparciem zostały objęte 2 klasy, w tym 58 uczniów. Z konsultacji indywidualnych skorzystał też jeden pedagog.

Placówki oświatowe w Mikołowie

- ✓ tworzono ogólnodostępne gazetki tematyczne na terenie szkół i przedszkoli w postaci plakatów i informacji na temat związany z profilaktyką przeciwdziałania przemocy;
- ✓ informowano o instytucjach i organizacjach oraz specjalistycznej pomocy poprzez wywieszanie informacji na tablicach informacyjnych, jak również przekazywanie informacji poprzez dziennik elektroniczny uczniom, rodzicom, opiekunom jak i nauczycielom;
- ✓ rozpowszechniano ulotki, webinary, materiały profilaktyczne dla uczniów, rodziców i nauczycieli;
- ✓ organizowano kącik pedagogiczno – prawny dla rodziców w zakresie przeciwdziałania przemocy;
- ✓ realizowano pogadanki w ramach akcji „Stop przemocy – przerwij milczenie”;
- ✓ udział w kampanii „19 Dni Przeciw Przemocy i Krzywdzeniu Dzieci i Młodzieży”;
- ✓ organizowano zajęcia, prace plastyczne i pogadanki na temat Kampanii „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży”, tematy wiodące w zajęciach dotyczyły praw dziecka, uczenie rozwiązywania konfliktów bez przemocy, uczenie rozpoznawania uczuć, nazywania ich, kształtowanie umiejętności komunikacyjnych;
- ✓ organizowano prelekcje pt. „Nauczmy się wsłuchiwać w głos swoich dzieci”, „Rodzina i jej udział w wychowaniu mojego dziecka oraz „Mamo, tato słuchaj co do Ciebie mówię”;
- ✓ realizowano „Program pedagogizacji rodziców” mającym na celu realizację działań związanych ze wspomaganiem rodziców w ich roli wychowawczej ;
- ✓ organizowano spotkania wychowawców, pedagogów czy psychologów szkolnych z rodzicami, uczniami w czasie których były rozpowszechniane informacje na temat przeciwdziałania przemocy w rodzinie;
- ✓ organizowano spotkania z przedstawicielami instytucji z zakresu tematyki przeciwdziałania przemocy;
- ✓ prowadzono poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne w ramach rozmów indywidualnych dla dzieci, młodzieży, rodziców i opiekunów;
- ✓ prowadzono zajęcia profilaktyczne pt. „Choć każdy jest inny, razem tworzymy klasę”, „Porównania społeczne – czy są potrzebne i co nam dają?”, „Słowa mogą ranić”, „Granice osobiste i nietykalność cielesna”;
- ✓ udział uczniów i rodziców w kampanii społecznej „Zachowaj Trzeźwy Umysł” i kampanii „Nie czas na nudę”, „Jak pomagać? Jak rozmawiać?” – strategii radzenia sobie z sytuacjami trudnymi wychowawczo;
- ✓ udział rodziców w programie profilaktyki zintegrowanej „Archipelag Skarbów”;
- ✓ realizacja programu profilaktycznego „Epsilon”;
- ✓ realizacja programu profilaktycznego „Przyjaciele Zippiego” skierowanego dla uczniów i rodziców;

- ✓ realizacja programu profilaktycznego „Moc Emocji”;
- ✓ realizacja programu „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej”, celem którego jest budowanie poczucia własnej wartości i prawidłowej samooceny;
- ✓ realizacja programu „Bezpieczne przedszkole” skierowanego dla rodziców i dzieci oraz pracowników przedszkoli;
- ✓ realizacja programu „Bezpieczny przedszkolak”, którego celem jest kształtowanie u dzieci bezpiecznych zachowań;
- ✓ udział uczniów w ogólnopolskiej kampanii społecznej „Bądź kumplem nie dokuczaj” oraz „Nie hejtuję reaguję”;
- ✓ udział uczniów w rekomendowanym programie profilaktyczno – wychowawczym „Epsilon”;
- ✓ realizacja dni profilaktyki „Dbam o siebie, dbam o świat”;
- ✓ realizacja projektu „Moje bezpieczne dziecko – Snupek kontra obcy”;
- ✓ dzieci i młodzieży z placówek oświatowych z terenu gminy uczestniczyły w programach profilaktycznych sfinansowanych przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mikołowie

- ✓ sfinansowano realizację programu rekomendowanego „Archipelag skarbów” w 8 placówkach oświatowych gminy Mikołów, w ramach którego odbyły się zajęcia dla rodziców, uczestniczyło 26 osób;
- ✓ dofinansowano działalność Mikołowskiego Powiatowego Klubu Młodzieżowego w ramach której: - przeprowadzono po 5 warsztatów profilaktycznych i psychoedukacyjnych, - zorganizowano 26 spotkań społeczności klubowej, - prowadzono bieżącą działalność informacyjno – edukacyjną, - współorganizowano I Mikołowskie Dni Profilaktyki.

Sąd Rejonowy w Mikołowie

- ✓ informowano, edukowano i kierowano rodziny i osoby będące pod nadzorem kuratora sądowego o możliwościach skorzystania z pomocy i wsparcia na terenie gminy w sytuacji występowania podejrzenia problemu przemocy domowej.

Cel nr 2 - zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie

W ramach realizowanego celu zaplanowano działania:

- funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Mikołowie oraz grup roboczych w celu realizacji procedury „Niebieskie Karty”,
- przyjmowanie zgłoszeń i informacji w sprawach dotyczących podejrzenia występowania przemocy w rodzinie, udzielanie odpowiednich informacji zgłaszającym osobom,
- prowadzenie interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- zapewnienie schronienia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie,
- upowszechnianie informacji o działających na terenie gminy instytucjach i organizacjach, oferowanych przez nie formach wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie,
- zapewnienie wsparcia instytucjonalnego (m.in. poradnictwo psychologiczne, prawne, praca socjalna, edukacja itp.).

Podmiot realizujący

Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Mikołowie

Podjęte działania bezpośrednio dla osiągnięcia celu

- ✓ diagnozowano problem przemocy w rodzinie;
- ✓ podejmowano działania w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mające na celu przeciwdziałanie temu zjawisku;

- ✓ inicjowano interwencje w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie;
- ✓ rozpowszechniano informacje o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym;
- ✓ inicjowano działania w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie;
- ✓ powoływano grupy robocze podejmujące działania bezpośrednio do danego przypadku, poprzez:
 - opracowanie i realizację planu pomocy w indywidualnych przypadkach,
 - w każdym przypadku procedury „Niebieskie Karty” kierowano osoby do skorzystania z pomocy psychologicznej dostępnej na terenie gminy,
 - monitorowano sytuację rodzin, w których dochodzi do przemocy, jak również rodzin zagrożonych wystąpieniem przemocy,
 - dokumentowano działania podejmowane wobec rodzin, w których dochodziło do przemocy oraz efektów tych działań,
 - diagnozowano sytuację i potrzeby osób co, do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie,
 - udzielano kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania wsparcia oraz podjęcia dalszych działań,
 - w razie potrzeby organizowano niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej,
 - w razie potrzeby kierowano do placówek zapewniających schronienie,
 - prowadzono rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie na temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie,
 - informowano osoby o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i udziale w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie,
- ✓ odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego;
- ✓ sporządzono 54 „Niebieskich Kart” przez uprawnione podmioty, z czego 12 formularzy było ponownie wszczętych w trakcie trwającej procedury z powodu ponownego wystąpienia zdarzenia przemocy w rodzinie;
- ✓ 35 procedur „Niebieska Karta” kontynuowano, które były wszczęte w latach poprzedzających rok sprawozdawczy;
- ✓ 77 rodzin było objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych;
- ✓ odbyły się 154 posiedzenia grup roboczych;
- ✓ 235 osoby były objęte poradnictwem socjalnym;
- ✓ 149 osób doświadczających przemocy w rodzinie zostało, objętych w danym roku działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty”;
- ✓ z poradnictwa psychologicznego skorzystało 21 osób;
- ✓ z poradnictwa prawnego skorzystało 25 osób;
- ✓ z poradnictwa zawodowego i rodzinnego skorzystało 62 osób;
- ✓ zakończono 47 procedur „Niebieskiej Karty”, z czego:
 - 24 z powodu ustania przemocy w rodzinie,
 - 23 z powodu rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań,
- ✓ sporządzono 37 formularzy „Niebieska Karta – C” i 21 formularzy „Niebieska Karta – D”;
- ✓ rozpowszechniano ulotkę o działających na terenie gminy instytucjach i organizacjach, oferowanych przez nie formach wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie;
- ✓ rozpowszechniano plakat informujący o działalności Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Mikołowie;

- ✓ zorganizowano spotkania wspierająco – rozwojowe pt. „Kobiety dobrostan” dla kobiet zagrożonych przemocą w rodzinie z terenu Mikołowa, spotkania odbywały się cyklicznie 2 razy w miesiącu przez okres 4 miesięcy, dla grupy 10 kobiet .

Mikołowskie Stowarzyszenie Pomocy Psychospołecznej i Profilaktyki „ZMIANA”

- ✓ zapewniono pomoc specjalistyczną świadczoną przez Stowarzyszenie dla 245 osób dotkniętych przemocą w rodzinie oraz osobom uwikłanym w problem uzależnień i ich rodzinom, w tym dla 18 dzieci;
- ✓ udzielono pomocy psychologicznej dla 120 osób będących w kryzysie, borykających się m.in. z problemem przemocy;
- ✓ udzielono wsparcia w formie konsultacji indywidualnych i grupy edukacyjno – wspierającej dla 25 osób doznających przemocy i uzależnionych;
- ✓ organizowano pomoc kryzysową dla ofiar przemocy w rodzinie, zainicjowano interwencję w przypadku diagnozy przemocy domowej w 5 przypadkach;
- ✓ prowadzono edukację społeczną dotyczącą problemów przemocy i uzależnień;
- ✓ prowadzono dyżur przy telefonie konsultacyjno-kryzysowym (325 konsultacji);
- ✓ przeprowadzono 10 spotkań w ramach „Szkoły dla Rodziców” dla 10 osób;
- ✓ świadczone pomoc specjalistyczną:
 - konsultacje i porady dla osób współuzależnionych,
 - grupy wsparcia i wsparcie indywidualne dla osób doznających przemocy domowej,
 - porady prawne w zakresie problemów rodzinnych, opiekuńczych i leczenia odwykowego,
 - konsultacje, porady oraz pomoc psychologiczna dla osób uzależnionych od alkoholu,
 - konsultacje, porady i pomoc psychologiczną dla osób zażywających narkotyki,
- ✓ upowszechniano informację o działających na terenie gminy instytucjach i oferowanych przez nich formach pomocy poprzez stronę FB Stowarzyszenia;
- ✓ przedstawiciel Stowarzyszenia zarówno był członkiem Zespołu Interdyscyplinarnego jak i grup roboczych, co znacznie podniosło, jakość współpracy w celu pomocy specjalistycznej dla osób doznających przemocy.

Komenda Powiatowa Policji w Mikołowie

- ✓ przyjmowano zgłoszenia w sprawie przemocy w rodzinie;
- ✓ w 28 przypadkach funkcjonariusze wdrożyli procedurę „Niebieskie Karty” podczas, której w 7 przypadkach zastosowano „nakaz/zakaz” natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia wraz z zakazem zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia;
- ✓ prowadzono w danym roku sprawozdawczym 52 procedury, w ramach prowadzonej procedury „Niebieskiej Karty” wsparciem objęto 120 osób;
- ✓ 8 sprawców przemocy znajdowało się pod wpływem alkoholu, z czego 7 osób zostało doprowadzonych, do izby wytrzeźwień, wobec 3 sprawców przemocy domowej zastosowano „nakaz/zakaz” – natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia wraz z zakazem zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia;
- ✓ w ramach procedury „Niebieskiej Karty” funkcjonariusze Policji informowali osoby, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie o działających na terenie gminy instytucjach i organizacjach udzielających wsparcia i niezbędnej pomocy, w tym również w razie potrzeb organizowali niezwłoczny dostęp do pomocy medycznej;

- ✓ podejmowano czynności zapewniające ochronę życia, zdrowia, włącznie z zastosowaniem w stosunku do osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc izolacji poprzez zatrzymanie lub doprowadzenie celem wytrzeźwienia;
- ✓ podczas wizyt środowiskowych informowano osoby dotknięte przemocą o możliwości schronienia ze strony ośrodków pomocowych;
- ✓ przedstawiciele KPP Mikołów byli członkami Zespołu Interdyscyplinarnego, dzielnicowi byli członkami grup roboczych celem współpracy i zintensyfikowania pomocy dla osób i rodzin objętych procedurą „Niebieskiej Karty”;
- ✓ upowszechniano informację w trakcie spotkań ze społeczeństwem, dotyczącą działającej grupy wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie;
- ✓ opublikowano na stronie Komendy Powiatowej Policji artykuły na temat sprawców przemocy w rodzinie.

Sąd Rejonowy w Mikołowie

- ✓ kuratorzy sądowi podczas wykonywania czynności służbowych pozyskiwali informacje wskazujące na występowanie przemocy w rodzinie, przyjmowali zgłoszenia, nadawali bieg nowym sprawom i kierowali do odpowiednich instytucji;
- ✓ w ramach prowadzonych czynności podejmowali działania interwencyjne;
- ✓ upowszechniali informacje dotyczące miejsc pomocowych dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie;
- ✓ podejmowali współpracę z Mikołowskim Stowarzyszeniem Pomocy Psychospołecznej i Profilaktyki „ZMIANA” kuratorzy brali bezpośredni udział w realizacji działań pomocowych Stowarzyszenia dla osób dotkniętych przemocą;
- ✓ regularnie współpracowali z Zespołem Interdyscyplinarnym byli i są członkami, jak i grup roboczych.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Punkt Interwencji Kryzysowej w Mikołowie

- ✓ przyjmowano zgłoszenia i informowano w sprawach dotyczących podejrzenia występowania przemocy w rodzinie;
- ✓ prowadzono interwencje w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez:
 - poradnictwo interwencyjne (nawiązanie pierwszego kontaktu z osobą w kryzysie, wywiady środowiskowe, współpraca z instytucjami w sprawie rodzin);
 - pomoc psychologiczną (skorzystało 26 osób), terapeutyczną (skorzystało 44 osób, 45 dzieci), psychoedukacją (skorzystało 19 osoby), rozmowy motywujące, wsparcie;
 - konsultacje terapeuty dziecięcego dla dzieci i młodzieży;
 - poradnictwo prawne;
 - zakładanie procedur „Niebieskie Karty”;
 - zabezpieczenie dziecka w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia, w związku z przemocą w rodzinie;
- ✓ liczba osób objętych wsparciem – 129 osób z Mikołowa w tym (osób dorosłych - 89, dzieci - 40); z czego 9 osób dotkniętych kryzysem przemocy w tym (osób dorosłych 8, dzieci – 1);
- ✓ informowano o bieżącej działalności oraz podejmowanych inicjatywach na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie poprzez prowadzenie strony internetowej oraz strony FB w mediach społecznościowych;
- ✓ rozpowszechniano ulotki Punktu Interwencji Kryzysowej w instytucjach pomocowych lub osobiście osobom dotkniętym przemocą;
- ✓ przedstawiciel Punktu Interwencji Kryzysowej uczestniczył w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup roboczych.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mikołowie

- ✓ odbyły się dyżury członka GKRPA w siedzibie Komisji - 5 dni w tygodniu od poniedziałku do piątku, przeprowadzono 28 konsultacji;
- ✓ udzielano informacji;
- ✓ kierowano do podmiotów udzielających wsparcia;
- ✓ odbyły się posiedzenia Zespołu Motywacyjno – Interwencyjnego dwa razy w miesiącu, rozmowy ze sprawcami oraz osobami doświadczającymi przemocy;
- ✓ dofinansowano działalność Mikołowskiego Stowarzyszenia Pomocy Psychospołecznej i Profilaktyki „Zmiana” na realizację zadania: „Prowadzenie Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego”;
- ✓ sfinansowano dyżur psychologa przy gminnym telefonie zaufania POP;
- ✓ członkowie GKRPA brali udział w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego, jak i grupach roboczych.

Placówki oświatowe w Mikołowie

- ✓ udzielano kompleksowych informacji o możliwości uzyskania pomocy psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej, wsparcia rodzinie;
- ✓ rozpowszechniano ulotki, plakaty wśród rodziców zawierające informację gdzie można skorzystać z pomocy w przypadku przemocy domowej;
- ✓ informowano o formach pomocy dla dzieci świadczonych przez instytucje i podmioty w zakresie specjalistycznej pomocy;
- ✓ zamieszczono na stronie internetowej placówki i w mediach społecznościowych oraz dzienniku elektronicznym „Bezpłatny informator dla dzieci, młodzieży, osób i rodzin potrzebujących pomocy i wsparcia – pomóż sobie i innym”;
- ✓ przyjmowano zgłoszenia i informacje w sprawach dotyczących podejrzenia występowania przemocy w rodzinie;
- ✓ informowano sąd o podejrzeniu wstąpienia przemocy w rodzinie i sytuacji małoletniego w rodzinie;
- ✓ w ramach poradnictwa dla rodziców podejmowano konsultacje indywidualne z rodzicem;
- ✓ udzielano pomocy psychologicznej i pedagogicznej, konsultacje dla dzieci i młodzieży oraz członków ich rodzin;
- ✓ współpracowano z Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną, Policją (Wydział ds. Prewencji), Sądem (Wydział ds. Rodzinnych i Nieletnich, I Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej), Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie;
- ✓ przedstawiciel oświaty brał udział w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego, a przedstawiciele szkół, przedszkoli i żłobka brali udział w posiedzeniach grup roboczych.

Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Mikołowie

- ✓ oferta skierowana była dla dzieci i młodzieży ich rodzin oraz nauczycieli;
- ✓ prowadzono diagnozy, badania oraz terapię dzieci i młodzieży z zaburzeniami rozwojowymi oraz z zachowaniami destrukcyjnymi;
- ✓ prowadzono profilaktykę uzależnień i innych problemów dzieci i młodzieży, w tym przemocy;
- ✓ prowadzono edukację prozdrowotną wśród uczniów, rodziców i nauczycieli;
- ✓ udzielano pomocy w formie terapii rodzin, terapii psychologicznej, zajęć grupowych dla rodziców w ramach „Szkoły dla Rodziców”;
- ✓ prowadzono poradnictwo i konsultacje; - mediacje, negocjacje; grupy wsparcia.

Instytucje ochrony zdrowia w Mikołowie

- ✓ udzielano osobie dotkniętej przemocą w rodzinie informacji o możliwościach uzyskania wsparcia i pomocy;
- ✓ udzielano pomocy medycznej;
- ✓ wydawano zaświadczenia lekarskie o ustaleniu przyczyny i rodzaju uszkodzeń ciała związanego z użyciem przemocy w rodzinie;
- ✓ dokonywano założenia procedury „Niebieskie Karty”;
- ✓ przedstawiciel ochrony zdrowia był członkiem Zespołu Interdyscyplinarnego.

Cel nr 3 – zwiększanie skuteczności działań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie

W ramach realizowanego celu zaplanowano działania:

- upowszechnianie informacji o możliwościach i formach udzielania pomocy osobom stosującym przemoc w rodzinie,
- motywowanie i kierowanie sprawców przemocy do wzięcia udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym dla sprawców przemocy domowej,
- edukacja osób stosujących przemoc w rodzinie, w szczególności dotycząca: zjawiska przemocy w rodzinie, konsekwencji prawnych i psychologicznych stosowania przemocy wobec bliskich, umiejętności rozpoznawania i nazywania emocji negatywnych oraz konstruktywnego radzenia sobie z nimi, sposobów radzenia sobie w sytuacjach stresowych, konfliktowych,
- prowadzenie działań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie nadużywających alkoholu, w tym motywowanie do ograniczenia spożywania alkoholu lub podjęcia leczenia odwykowego.

Podmiot realizujący
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mikołowie / Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Mikołowie
Podjęte działania bezpośrednio dla osiągnięcia celu
<ul style="list-style-type: none"> ✓ motywowano osoby podejrzane o stosowanie przemocy w rodzinie do uczestnictwa w programie korekcyjno – edukacyjnym – 21 osób podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie kierowano i motywowano do skorzystania z pomocy; ✓ rozpowszechniano informacje o możliwości udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym dla sprawców przemocy na stronie internetowej i w mediach społecznościowych; ✓ podczas posiedzeń grup roboczych i osobistego kontaktu pracownicy motywowali do ograniczenia spożywania alkoholu i podjęcia leczenia odwykowego; ✓ złożono 4 zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia przestępstwa wobec osób stosujących przemoc do organów ścigania na podstawie art. 207 kk. ✓ składano wnioski do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mikołowie o podjęcie działań wobec osób nadużywających alkoholu – złożono 4 wnioski.
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mikołowie
<ul style="list-style-type: none"> ✓ odbywały się posiedzenia Zespołu Motywacyjno – Interwencyjnego. Zespół przyjął i rozpatrzył 4 nowych wniosków o wszczęcie postępowania w przedmiocie zobowiązania do poddania się leczeniu odwykowemu wobec osób stosujących przemoc w rodzinie; ✓ udzielano informacji o możliwościach wsparcia dla osób współuzależnionych oraz służono pomocą w kwestiach formalnych dotyczących rejestracji w stacjonarnych ośrodkach leczenia uzależnień; ✓ członkowie Zespołu Motywacyjno-Interwencyjnego uczestniczyli w spotkaniach grup roboczych w przypadku 44 rodzin z problemem alkoholowym;

- ✓ odbywał się dyżur członka Komisji w siedzibie Komisji 5 dni w tygodniu od poniedziałku do piątku,
- ✓ udzielano informacji;
- ✓ kierowano do podmiotów udzielających wsparcia.

Mikołowskie Stowarzyszenie Pomocy Psychospołecznej i Profilaktyki „ZMIANA”

- ✓ przekazywano informacje do innych podmiotów o możliwości objęcia pomocą osób stosujących przemoc i formach tej pomocy;
- ✓ udostępniano informację na stronie internetowej Stowarzyszenia i na stronie mediów społecznościowych;
- ✓ motywowano i kierowano osoby stosujące przemoc w rodzinie do udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym, skorzystało 15 osób;
- ✓ prowadzono konsultacje i poradnictwo indywidualne z osobami stosującymi przemoc w rodzinie, skorzystało 15 osób;
- ✓ prowadzono działania wobec osób stosujących przemoc, nadużywających, skorzystało 70 osób.

Komenda Powiatowa Policji w Mikołowie

- ✓ dzielnicowi podczas prowadzonych wizyt środowiskowych w ramach ustaleń podczas posiedzeń grup roboczych, prowadzonych procedur „Niebieskie Karty” pouczali osoby stosujące przemoc w rodzinie oraz podejrzane o stosowanie przemocy w rodzinie o konsekwencjach karnych wynikających z popełnienia przestępstwa z art. 207 k.k.;
- ✓ opublikowano 6 artykułów na stronie Komendy Powiatowej Policji na temat sprawców przemocy, poinformowano ponad 50 sprawców przemocy o formach udzielenia im pomocy;
- ✓ dzielnicowi podczas prowadzonych wizyt środowiskowych w ramach prowadzonych procedur „Niebieskie Karty” prowadzili rozmowy motywująco – informujące z osobami stosującymi przemoc w rodzinie oraz podejrzanyymi o stosowanie przemocy w rodzinie na temat właściwego zachowania zgodnego z zasadami, normami życia społecznego, właściwego zachowania wobec osób najbliższych oraz do wzięcia udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym;
- ✓ dzielnicowi podczas prowadzonych wizyt środowiskowych w ramach prowadzonych procedur „Niebieskie Karty” prowadzili rozmowy edukacyjne z osobami stosującymi przemoc w rodzinie oraz podejrzanyymi o stosowanie przemocy w rodzinie, zwłaszcza o ich odpowiedzialności karnej za znęcanie się fizyczne lub psychiczne nad inną osobą najbliższą;
- ✓ dzielnicowi prowadzili rozmowy profilaktyczno - edukacyjne z osobami stosującymi przemoc w rodzinie oraz podejrzanyymi o stosowanie przemocy w rodzinie na temat konsekwencji nadużywania alkoholu, przeprowadzono 90 rozmów;
- ✓ skierowano 7 wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych celem podjęcia działań wobec osób nadużywających alkoholu.

Sąd Rejonowy w Mikołowie

- ✓ kuratorzy w ramach podejmowanych czynności służbowych upowszechniali informacje na temat miejsc pomocowych dla osób stosujących przemoc;
- ✓ w ramach prowadzonych nadzorów i dozorów kuratorzy motywowali osoby stosujące przemoc w rodzinie do udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym – 2 osoby;
- ✓ edukowali i kierowali do specjalistów: psychologa, psychiatry, terapeuty itp.;
- ✓ motywowali osoby stosujące przemoc w rodzinie i nadużywające alkoholu do zmiany nieprawidłowych zachowań, kierowali je do specjalistów ds. uzależnień – Poradnia Odwykowa, Mensana Tychy czy MSPPiP „ZMIANA”.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Punkt Interwencji Kryzysowej w Mikołowie

- ✓ upowszechniano informator dotyczący oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie do instytucji pomocowych na terenie gmin;

- ✓ realizowano program korekcyjno – edukacyjny dla sprawców przemocy w rodzinie, odbyło się 15 spotkań raz w tygodniu, dla grupy 12 osób, ukończyło program 6 osób;
- ✓ uczestnicy programu korekcyjno – edukacyjnego mieli możliwość indywidualnych konsultacji i wsparcia;
- ✓ motywowano i kierowano w indywidualnym kontakcie osoby stosujące przemoc w rodzinie do uczestnictwa w programie korekcyjno – edukacyjnym;
- ✓ motywowano i kierowano w indywidualnym kontakcie osoby stosujące przemoc w rodzinie i mające problem z nadużywaniem alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego.

Cel nr 4 - podnoszenie kompetencji przedstawicieli lokalnych instytucji i podmiotów działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podnoszenia jakości i dostępności świadczonych usług

W ramach realizowanego celu zaplanowano działania:

- organizowanie specjalistycznych szkoleń dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych oraz innych osób – przedstawicieli instytucji i podmiotów działających w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- udział pracowników poszczególnych instytucji i podmiotów w szkoleniach, warsztatach, konferencjach, seminariach itp.

Podmiot realizujący
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mikołowie/Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Mikołowie
Podjęte działania bezpośrednie dla osiągnięcia celu
<ul style="list-style-type: none"> ✓ członkowie grup roboczych mieli zapewnioną możliwość udziału w superwizji, odbyło się 7 spotkań dla 3 osób; ✓ zorganizowano szkolenie dotyczące prowadzenia procedury „Niebieskie Karty” – aspekty prawne, skorzystało 30 osób; ✓ udział w Konferencji inauguracyjnej realizację projektu pt. „Dziecko w Centrum – tworzenie lokalnych systemów ochrony dzieci przed krzywdzeniem”, skorzystały 3 osoby; ✓ udział w szkoleniu pt. „Przegląd i omówienie najważniejszych zadań Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Zespołu Interdyscyplinarnego. Praca z młodzieżą, działania profilaktyczne i bezpieczeństwo lokalne. Kontrola Punktów”, skorzystało 3 osoby; ✓ udział w szkoleniu w formie online „Szkolenie dla osób pracujących z dziećmi z rodzin z problemem alkoholowym i przemocą”, skorzystała 1 osoba; ✓ udział w szkoleniu w formie online w ramach Kampanii „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży” pt. „Nawiązywanie inicjatyw lokalnych”, skorzystały 2 osoby; ✓ udział w XI Powiatowej Konferencji na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie pt. „Rezyliencja – budowanie odporności psychicznej u dzieci”, skorzystały udział 2 osoby; ✓ zorganizowano Mikołowską Konferencje w ramach Kampanii „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży”. W ramach Konferencji odbyły się wykłady prelegentów na temat "Znaczenie wczesnej profilaktyki zintegrowanej w budowaniu bezpiecznej szkoły i świadomej rodziny", "Przemoc – skutki dla zdrowia psychicznego dzieci i dorosłych", "Złe słowa bolą – destrukcyjny wpływ przemocy emocjonalnej na psychikę dziecka", "Fejm, Hajs i Cyberprzemoc". W konferencji wzięło udział 80 osób.
Komenda Powiatowa Policji w Mikołowie
<ul style="list-style-type: none"> ✓ funkcjonariusze uczestniczyli w szkoleniach z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, profilaktyki uzależnień, profilaktyka cyberzagrożeń, handel ludźmi; ✓ udział w 2 szkoleniach z zakresu procedury „Niebieskie Karty”, skorzystało 10 funkcjonariuszy;

- ✓ udział w Konferencji Mikołowskiej w ramach Kampanii „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży”. W ramach Konferencji odbyły się wykłady prelegentów na temat "Znaczenie wczesnej profilaktyki zintegrowanej w budowaniu bezpiecznej szkoły i świadomej rodziny", "Przemoc – skutki dla zdrowia psychicznego dzieci i dorosłych", "Złe słowa bołą – destrukcyjny wpływ przemocy emocjonalnej na psychikę dziecka", "Fejm, Hajs i Cyberprzemoc".

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mikołowie

- ✓ sfinansowano szkolenia dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych pt. „Przegląd i omówienie najważniejszych zadań Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Zespołu Interdyscyplinarnego. Praca z młodzieżą, działania profilaktyczne i bezpieczeństwo lokalne. Kontrola Punktów”, udział wzięło 3 osoby.

Pozostałe instytucje działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie gminy odbywają szkolenia we własnym zakresie.

Podsumowanie

Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie gminy Mikołów, wzorem lat ubiegłych były realizowane na wszystkich niezbędnych poziomach zgodnie z założeniami Gminnego Programu, i w oparciu o aktualnie obowiązujące przepisy prawa, jak również wewnętrzne wytyczne podmiotów i instytucji zaangażowanych w jego realizację.

W 2022 roku osobom stosującym przemoc w rodzinie zapewniono możliwość uczestnictwa w programie korekcyjno – edukacyjnym realizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. Przez cały rok była zapewniona pomoc psychologiczna jak i prawna dla osób doświadczających przemocy, zagrożonych przemocą w rodzinie. Odbyły się spotkania wspierająco – rozwojowe dedykowane dla kobiet doświadczających przemocy, jak i zagrożonych przemocą. Celem powyższych spotkań było wzmocnienie pań jak i podniesienie ich poczucia własnej wartości, nabycia świadomości dbania o własne potrzeby. Ponadto w danym roku skierowano pomoc dedykowaną dla rodziców borykających się z problemami opiekuńczo – wychowawczymi poprzez realizację cyklu warsztatów podnoszących kompetencje rodzicielskie pt. „Ludzki rodzic”. Odbyło się 12 spotkań. Podejmowane były liczne działania profilaktyczno – edukacyjne oraz szkoleniowe, skierowane bezpośrednio do mieszkańców, jak i do specjalistów udzielających pomocy i wsparcia mieszkańcom gminy w celu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, czy przerwania przemocy. Zespół Interdyscyplinarny przystąpił do Kampanii „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży” w ramach tego zorganizowano Konferencję dedykowaną dla specjalistów. Tematyka Konferencji m.in. zwracała uwagę na nowe zagrożenia jakimi jest cyberprzemoc. Ponadto Zespół Interdyscyplinarny zorganizował spotkania dla dzieci z szkół podstawowych, których tematyka była poświęcona przeciwdziałaniu przemocy. Instytucje i podmioty starały się maksymalnie wspierać osoby i rodziny będące w trudnej sytuacji życiowej, ze szczególnym uwzględnieniem osób najsłabszych, w tym dzieci i młodzież, osób niepełnosprawnych i starszych. Świadomość zarówno ofiar, jak i sprawców przemocy w rodzinie, że mogą zwrócić się po pomoc i ją uzyskać jest niezwykle ważnym czynnikiem przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Mocno niepokoi sytuacja utrzymującego się poziomu procedur gdzie osobą podejrzaną o doświadczanie przemocy w rodzinie jest dziecko, zaś osobą podejrzaną o stosowanie przemocy jest rodzic czy opiekun małoletniego. Ponad połowa wszczętych procedur w 2022 roku dotyczyła dzieci i młodzieży. Osoby procujące z rodzinami objętymi procedurą „Niebieskiej Karty” zakładają, że jest to wynikiem niewłaściwych umiejętności wychowawczych, nieradzenia sobie z problemami dzieci, które często dla rodziców i opiekunów są niezrozumiałe, przerastają ich samych. Rozwój techniki komputerowej, prowadzenie relacji międzyludzkich za pomocą urządzeń elektronicznych, portali społecznościowych powodują nieradzenie sobie z emocjami czy relacjami międzyludzkimi w realnej rzeczywistości. Nagromadzenie się nowych trudnych sytuacji takich jak pandemia, wybuch wojny

w Ukrainie, kryzys inflacyjny ma mocny wpływ na rodziny, zaburza poczucie ich bezpieczeństwa chociażby w kontekście finansowym. Narastająca frustracja u dorosłych, brak czasu, przysłania pojawiające się sygnały, które świadczą o problemach dzieci, niezauważanie ich potrzeb, brak rozmowy z nimi czy brak zainteresowania się ich problemami powoduje pojawiające się zaniedbania psychiczne wobec dzieci i młodzieży. Dziecko nie mając zaspokojonych potrzeb m.in. miłości, bezpieczeństwa, przynależności czy gdy rodzice nie rozumieją potrzeb psychicznych dziecka powoduje, że pozostawione same sobie często szukają pomocy czy zainteresowania w świecie wirtualnym, co w konsekwencji może mieć tragiczne skutki. Nie wystarczy nie bić, nie poniżać. Dziecko potrzebuje ciepła, bezpieczeństwa, zainteresowania, uwagi - pokarmu psychicznego niezbędnego do prawidłowego rozwoju. Dlatego tak ważna jest profilaktyka przeciwdziałania przemocy, która jest dostosowana do obecnych realiów i podążająca za zmieniającym się światem.

Podsumowując cele zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Mikołów w 2022 roku były realizowane zgodnie z założeniami.